V EDITAL MECENAS - 2013
RESULTADO DA HABILITAÇÃO TÉCNICA E JURÍDICA

A Secretaria da Cultura do Estado do Ceará – SECULT, por intermédio da Comissão Estadual de Incentivo à Cultura – CEIC e com fundamento no Art.21 do
Decreto 28.442/06, torna público a relação dos projetos aprovados pela Comissão Estadual de Incentivo à Cultura.

PROCESSO PROPONENTE TÍTULO CATEGORIA MODALIDADE VALOR

12663255-3 FEDERAÇÃO DAS ARTES DO CEARÁ FUI 2013- FESTIVAL UNIÃO DA IBIAPABA
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO

R$ 200.000,00

12663212-0
JÚLIO SÉRGIO BRASILEIRO DE

ALCÂNTARA
COCÓ-ARTE & ECOLOGIA ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 30.000,00

12663248-0 NÁGELA HELENA ROCHA LOPES
II MOSTRA ESTUDANTIL DE TEATRO E

DANÇA DE CARIDADE
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 74.900,00

12663257-0 ASSOCIAÇÃO ARTESANIAS DO CEARÁ DRAGÃO FASHION BRASIL 2013 ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 260.000,00

12663310-0 CLÓVES JORGE BARBOSA XAVIER
ENCONTRO CEARENSE DE CAPOEIRA :

ARTE DOS CAMALEÕES
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 50.000,00

12663275-8 JOSÉ LEITE DE OLIVEIRA JUNIOR
EDIÇÃO DE O ALMIRANTE, ROMANCE

INÉDITO DE DOMINGOS OLÍMPIO
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 9.746,00

12663294-4 ONG. CIA. DESABAFO DE TEATRO
PROGRAMA TRADIÇÃO E MOVIMENTO

CULTURAL
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 181.060,00

12663327-4
LUZ PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICAS

LTDA(ESTAÇÃO LUZ FILMES)
BATE CORAÇÃO ARTES

INTEGRADAS
PATROCINIO R$ 200.000,00

12663400-9
ANTONIO CLÉBIO VIRIATO RIBEIRO MURAIS LITERÁRIOS ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 75.000,00

12663386-0 RAFAEL PINHEIRO GOMES BANDEIRA FESTIVAL PONTO. CE 2013 ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 140.000,00

Secretaria da Cultura do Estado do Ceará -Rua Major Facundo, 500 – Centro – Edifício São Luis CEP:60025-100
Fortaleza  CE   -  Internet: www.secult.ce.gov.br

PROCESSO PROPONENTE TÍTULO CATEGORIA MODALIDADE VALOR

12663361-4 INSTITUTO WMA MERCADORES DA IMAGINAÇÃO ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 100.000,00

12756423-3 INSTITUTO STELA NASPOLINI
ESTRELA CRIANÇA- 3º MOSTRA DE

CINEMA INFANTIL DO CEARÁ
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 100.000,00

12756613-9 FUNDAÇÃO SANTA TEREZINHA
CAMPO DE MEMÓRIAS: AÇÕES DE

EDUCAÇÃO PATRIMONIAL NO MUNICÍPIO
DE SENADOR POMPEU-CE

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 65.000,00

12756600-7
ARARENA PRODUÇÃO ARTÍSTICA E

EDITORAÇÃO LTDA
CD AMARO PENNA ARTES

INTEGRADAS
PATROCÍNIO R$ 62.775,00

12756588-4 SHEILA FERNANDES DA SILVA
FESTIVAL INTERNACIONAL DE FOLCLORE

DO CEARÁ- EDIÇÃO 2013
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 150.000,00

12756666-0 KAIO EDUARDO SILVA LIMA DANÇARTE ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 52.000,00

12756585-0 BRUNO SAMPAIO LAURENIO ECO JOVEM 2013 ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 84.000,00

12756587-6
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E
EMPREENDEDORES CULTURAIS DO

ESTADO DO CEARÁ
XV FESTEJO CEARÁ JUNINO ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 695.000,00

12756601-5
SINDICATO DOS ARTESÃOS AUTÔNOMOS

DO ESTADO DO CEARÁ

CARAS DO CEARÁ- UM JEITO DE SER
CEARENSE ATRAVÉS DAS LINGUAGENS

ARTÍSTICAS DA FOTOGRAFIA E DA
LITERATURA

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 250.000,00

12756521-3 INSTITUTO MULTICULTURAL DO CEARÁ ARTE PROFISSIONALIZANTE ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 80.000,00

12756717-8 ASSOCIAÇÃO SHALOM FESTIVAL DE ARTES HALLELUYA 2013 ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 122.500,00

Secretaria da Cultura do Estado do Ceará -Rua Major Facundo, 500 – Centro – Edifício São Luis CEP:60025-100
Fortaleza  CE   -  Internet: www.secult.@.ce.gov.br

PROCESSO PROPONENTE TÍTULO CATEGORIA MODALIDADE VALOR

12756701-1
INSTITUTO SÓCIO-CULTURAL E

EDUCATIVO DOM BOSCO-PROJETO DOM
BOSCO

LIMOEIRO NO TÚNEL DO TEMPO ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 100.000,00

12756698-8
CIA.DEUS BACO DE TEATRO AMADOR DE

ACOPIARA
MANUTENÇÃO DO PONTO DE CULTURA

ACADEMIA DAS ARTES
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 28.062,00

12756708-9
FRANCISCO DEYVISOM DE ARAUJO

CAMELO
GARAGEM CULTURAL “ RECRIARTE” ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 11.000,00

12756715-1 JAIME MOREIRA LINS
TANGOLAMANGO- FESTIVAL LATINO

AMERICANO DA DIVERSIDADE CULTURAL
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 100.000,00

12756694-5 CARLOS EDUARDO PEREIRA NICOLAU
HISTÓRIAS CONTADAS E CANTADAS DOS

HERÓIS NORDESTINOS
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 31.430,00

12756718-6
INSTITUTO GARAJAL DE ARTE E

CULTURA POPULAR
II FESTIVAL NACIONAL DE TEATRO DE

RUA DO CEARÁ
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 150.000,00

12756713-5
INSTITUTO FIAPO DE TRAPO DE ARTE E

CULTURA
XI CIRCUITO CEARENSE DE QUADRILHAS

JUNINAS 2013
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 180.000,00

12756465-9
ASSOCIAÇÃO CULTURAL

SOLIDARIEDADE E ARTE- SOLAR
HISTORIA DA LUZ – 110 ANOS DA

ABOLIÇÃO
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 179.000,00

12756464-0
ARNÓBIO CÂMARA SANTIAGO DA

PAIXÃO
10º ACAMPAMENTO LATINO-AMERICANO

DA JUVENTUDE – ICAPUÍ 2012
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 200.000,00

12756476-4 ALEXANDRE MAGNO NUNES MOREIRA MARACATU ESTRELA DE OURO ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 25.000,00

12756471-3
FRANCISCO FABRÍCIO RODRIGUES DE

SOUZA
CENTRO ARTÍSTICO RAÍZES DA TERRA ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 15.000,00

Secretaria da Cultura do Estado do Ceará -Rua Major Facundo, 500 – Centro – Edifício São Luis CEP:60025-100
Fortaleza  CE   -  Internet: www.secult.ce.gov.br

PROCESSO PROPONENTE TÍTULO CATEGORIA MODALIDADE VALOR

12756507-8
ROBERTA RAMOS DE MIRANDA

HENRIQUES
TEATRO- UMA AÇÃO SÓCIO-PEDAGÓGICA-

2ª FASE
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 100.000,00

12756602-3
INSTITUTO AMBIENTE CULTURAL E

INCLUSÃO SOCIAL -IACIS
MUSEU ITINERANTE DE

SUSTENTABILIDADE
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 100.000,00

12756611-2
CERCA- CENTRO REGIONAL DE

CULTURA ARTE
PROGRAMAÇÃO CULTURAL- CIDADE

CRIATIVA
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 107.000,00

12663271-5
ICEC- INSTITUTO CRAJUBAR DE

EDUCAÇÃO E CULTURA
CULTURAL INTEGRARTKARIRI ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 18.000,00

12756578-7 MAGNO MIRANDA DE SOUZA
SETE SÓIS SETE LUAS 2013 – FESTIVAL

INTERNACIONAL
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 180.000,00

12756608-2 ASSOCIAÇÃO HUGO BIANCHI DE DANÇA
NÚCLEOS DE FORMAÇÃO EM GESTÃO E

PRODUÇÃO CULTURAL DO CEARÁ
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 100.000,00

12756454-3 RUTH  ARIELLE NASCIMENTO VIANA VOZES DO AMANHÃ ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 63.470,00

12756498-5
APAMA – ASSOCIAÇÃO DOS AGENTES DO
PATRIMÔNIO NATURAL E CULTURAL DE

MARANGUAPE

V FESTIVAL NACIONAL DE HUMOR DE
MARANGUAPE 2013

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 164.000,00

12756598-1
ASSOCIAÇÃO GRUPO DE

DESENVOLVIMENTO DO TURISMO EM
ICAPUÍ – GDTUR

VIII FESTIVAL DA LAGOSTA ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 200.000,00

12756568-0
INSTITUTO HIDROAMBIENTAL ÁGUAS

DO BRASIL – IHAB
ECO ARTE CULTURA 2013 ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 120.000,00

12756610-4 PROJETO CULTURAL HUMOR & ARTE CEARÁ TERRA DO HUMOR ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 100.000,00

12756603-1
ASSOCIAÇÃO CAUCAIENSE DE FUTEBOL

DE SALÃO E BEACH SOCCER
PLUS SIZE FASHION- MODA, CULTURA E

INCLUSÃO
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 292.550,00

Secretaria da Cultura do Estado do Ceará -Rua Major Facundo, 500 – Centro – Edifício São Luis CEP:60025-100
Fortaleza  CE   -  Internet: www.secult.@.ce.gov.br

PROCESSO PROPONENTE TÍTULO CATEGORIA MODALIDADE VALOR

12663247-2
APEC- ASSOCIAÇÃO DE ESTUDOS E
PESQUISAS TÉCNICO-CIENTÍFICA

A HISTÓRIA DO POVO QUE VIU SUA
CIDADE MORRER: JAGUARIBARA

ARTES
INTEGRADAS

DOAÇÃO R$ 382.763,38

12767898-0 FUNDAÇÃO SALESIANA DOM BOSCO VI EVANGELIZAR
ARTES

INTEGRADAS
DOAÇÃO R$ 257.000,00

Fortaleza, 08 de Fevereiro de 2013.

Francisco Eduardo Fideles Dutra
Secretario Adjunto

Secretaria da Cultura do Estado do Ceará -Rua Major Facundo, 500 – Centro – Edifício São Luis CEP:60025-100
Fortaleza  CE   -  Internet: www.secult.ce.gov.br

	Francisco Eduardo Fideles Dutra